Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
01 N-0 /

г. Советская Гавань

Об утверждении Дорожной картй по реализации модели наставничества

В целях содействия реализации краевого проекта «Педкластер27» на
муниципальном уровне, направленного на непрерывное профессиональное
развитие педагогов, региональной методологии (целевой модели)
наставничества, Комплекса мер (Дорожная карта) по реализации региональной
методологии (целевой модели) наставничества для организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным
программам и программам дополнительного образования в Советско-
Гаванском муниципальном районе на 2020-2024 год, утверждённого приказом
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края от 17.09.2020 № 373/1 «О
реализации региональной методологии (целевой модели) наставничества для
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам
среднего профессионального образования в Хабаровском крае»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по реализации региональной методологии
(целевой модели) наставничества для организаций, осуществляющих
образовательные деятельность по общеобразовательным программам и
программам дополнительного образования в Советско-Гаванском
муниципальном районе на 2023 год (прилагается).

2. Заведующей Информационно-методического центра Управления
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края (Трусова М.Б.) обеспечить реализацию Дорожной карты на
2023 год.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

И.о. начальника

УТВЕРЖДЕНА
Приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края

от ’/У .М

Дорожная
карта

по реализации региональной методологии (целевой модели) наставничества
для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
общеобразовательным программам и программам дополнительного

образования вСоветско-Гаванском муниципальном районе на 2023 год

№
Наименование мероприятий Ответственные

Январь
1. Совет наставников « 0  планировании деятельности на

2023 год и подготовке к муниципальному конкурсу
«Молодой учитель -  2023»

ИМТЦ,
руководители
образовательных
организаций

2. Совет молодых педагогов «0  подготовке к
проведению ТИколы молодого педагога в форме
Большого сбора и муниципального конкурса
«Молодой учитель 2023»

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций

3. ТПкола молодого педагога в форме Большого сбора
«Современный урок. От замысла к результату» (по
отдельному плану)

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций

4. Участие в краевом конкурсе «Педагогический дебют -
2023» ИМЦ

5. Закрепление наставников за студентами, поступившими на
педагогические специальности в 2022 году

ИМЦ,
руководители

образовательных
организаций

6. Участие обучающихся 9-11 классов в межвузовской
олимпиаде «Первый успех», проводимой РГПУ им. Герцена

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций

Февраль
1. Участие в краевом образовательном педагогическом

туре «4 Room» для молодых педагогов Хабаровского
края

Управление
образования,
ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций

2. Консультация -  практикум для молодых специалистов
по разработке планов непрерывного повышения
профессионального мастерства

ИМЦ

3. Стажировочная площадка для молодых педагогов
«Продуктивное обучение. Технология организации
парной работы на уроке»

ИМЦ, МБОУ СШ
№3

4. Семинар для педагогов по созданию краткосрочных
наставнических пар по сопровождению и подготовке к

ИМЦ,
Руководители 0 0

муниципальным и региональным конкурсам
«Ворлдскилс», «Абилимпикс», олимпиады «Первый
успех», «Большие вызовы» и др.

5. Создание наставнических пар по форме «Учитель -
ученик» с обучающимися, ориентированными на
педагогические профессии.
Организация проведения профессиональных проб на
базе образовательной организации

Руководители 0 0
ИМЦ

Март
1. Участие в краевом конкурсе эссе для молодых

специалистов/педагогов «Мой наставник»
ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

2. Участие в краевом конкурсе по разработке логотипа,
посвящённого Г оду педагога и наставника

Управление
образования,
ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций

3. Муниципальный конкурс для молодых педагогов
«Видеореклама урока/занятия»

Р1МЦ,
руководители
образовательных
организаций

Апрель
1. Совет наставников «Эффективность работы

наставника»
Управление
образования,
РТМЦ,
руководители
образовательных
учреждений

2. Совет молодых педагогов «Трансляция опыта
молодых специалистов»

ИМЦ,
руководители
образовательны
X
организаций

3 Муниципальный конкурс успешного опыта
наставничества в образовательных организациях
Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края

ИМЦ,
руководители
образовате
льных
организаци
й

4. ПТкола молодого педагога в (зорме Большого сбора
«Современный урок. От замысла к результату» (по
отдельному плану)

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

5. Участие в V краевой олимпиаде педагогов-
наставников «2ТТ: от традиции к трендам»

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

6. Стажировочная площадка для молодых педагогов
«Продуктивное обучение. Технология организации
парной работы на уроке»

Р1МЦ, МБОУ
cm № 3

Май
1. Творческая отчётная неделя молодых учителей / День

молодого специалиста в 0 0  (открытые уроки/занятия,
творческие отчёты, видеопредставления и т.д. в
рамках обновлённых ФГОС и развития
функциональной грамотности обучающихся)

имц,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

2. Участие в краевом конкурсе «Лучшая проектная идея
-  2023»

Р1МЦ,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

3. Участие в межрегиональной психолого-
педагогическои олимпиаде для обучающихся
«Педагогический олимп»

РШЦ,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

Р1юнь-август

1. Корректировка баз наставников на уровне
образовательных организаций муниципального района

ИМЦ,
руководители
образовательных
ооганизапий

2. Формирование баз программ наставничества на уровне
образовательных организаций

руководители
образовательных
организаций

3. Формирование наставнических пар в образовательной
организации

руководители
образовательных
организаций

4. Мониторинг сайтов, регламентирующих документов по
реализации наставничества, размещенных на сайтах
образовательных организаций

РТМЦ,
Управление
образования

5. Августовская конференция педагогических работников.
Встреча молодых специалистов

ИМЦ,
Управление
образования

Сентябрь

1. Совет наставников «Итоги реализации региональной
методологии (целевой модели) наставничества в
Советско-Г аванском районе»

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

2. Совет молодых педагогов «Как помочь молодому
специалисту в период адаптации»

РШЦ

3. Школа молодого педагога в форме Большого сбора
«Современный урок. От замысла до результата» (по
отдельному плану)

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций

4. Диагностика профессиональных затруднений молодых
специалистов и молодых педагогов до 35-ти лет

ИМЦ

5. Взаимодействие с предприятиями, организациями
района по реализации целевой модели наставничества.

ИМЦ,
Управление
образования

Октябрь

1. Участие в краевом конкурсе «Педагогический сёрфинг» ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций

2. Проведение внутреннего мониторинга достижения
целевых показателей внедрения РЦМН в
образовательных организациях

ИМЦ,
Управление
образования

3. Встреча молодых специалистов, студентов
педагогических специальностей и направлений
подготовки высшего образования и среднего
профессионального образования и школьников,
ориентированных на педагогическую профессию

ИМЦ,
Управление
образования,
ЦДТ «Паллада»

Ноябрь

1. Декада наставников ИМЦ,
Управление
образования,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

2. Участие в краевом конкурсе успешного опыта
наставничества в образовательных организациях
Хабаровского края

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций

3. Проведение социальных акций и проектов с
привлечением к участию студентов и школьников

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

4. Участие в краевой конференции «Современные
тенденции развития наставничества в образовании»

ИМЦ,
руководители
Образовательны
X организаций

5. Мониторинг достижения целевых показателей
реализации региональной целевой модели
наставничества

ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций

Декабрь
1. Участие в краевом фестивале наставников Р1МЦ,

руководители
образовательных
организаций,
наставники

2. Проведение внутреннего мониторинга реализации и
эффективности программ наставничества в
образовательных организациях

Управление
образования,
руководители
образовательных
организаций

3. Совет наставников «Итоги реализации региональной
методологии (целевой модели) наставничества в
Советско-Г аванском районе»

ИМЦ,
наставники

4. Мониторинг сайтов, регламентирующих документов по
реализации наставничества, размещенных на сайтах
образовательных организаций

ИМЦ,
Управление
образования

В течение года

1. Сопровождение выпускников школ, поступивших на
педагогические специальности, в период их обучения
с целью дальнейшего успешного закрепления в
образовательных организациях Советско-Гаванского
района

Управление
образования,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

2. Прохождение производственной педагогической
практики студентов педагогического направления
подготовки, обучающихся по договорам о целевом
обучении, на базе образовательных организаций
муниципального района

Управление
образования,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

3. Прохождение курсовой подготовки повышения
квалификации педагогов-наставников всех форм
наставничества по организации наставнической
деятельности

ИМЦ,
Руководители
образовательных
ооганизапий

4. Организация краткосрочных наставнических пар по
подготовке обучающихся к проф(^иентационным
конкурсам различного уровня «Аоилимпикс»,
«Ворлдскилс», а также по направлению проектно
исследовательской деятельности.

Руководители
образовательных
организаций

5 Участие в заседании координационного совета по
модернизации педагогического образования
министерства образования и науки Хабаровского края
(выступление о реализации регионального проекта
«Педкластер27» на территории муниципального
образования)

Управление
образования